Дело № 1 – 181/2018

у.д. 41807320001000405

УИД: 42RS0040-01-2018-001780-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 29 октября 2018 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кемеровского района Степанченко С.А., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Гейер Т.Ю., предоставившей удостоверение № 1020 от 29.04.2008 года, ордер № 4705 от 25.01.2018 года, 

при секретаре Мельник С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 229.1 ч. 3, ст. 33 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 – ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление в Кемеровском районе при следующих обстоятельствах: действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в период времени с 05.12.2017 по 19.01.2018 совершил контрабанду наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 05.12.2017 года гражданин Российской Федерации ФИО1, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с гражданином Российской Федерации ФИО11 направленный на незаконное приобретение для собственного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем осуществления его незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

После чего, 05.12.2017 года, не позднее 18 часов 33 минут, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, ФИО6, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной по 

<

адрес> используя банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, предоставившей ему свою банковскую карту во временное пользование, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 рублей со счета указанной банковской карты на счет банковской карты ФИО1, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, реквизиты которой ФИО1 сообщил ему ранее, с целью последующего приобретения на указанные денежные средства наркотического средства за пределами Российской Федерации. 

В этот же день, не ранее 19 часов 04 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, находясь по месту своего жительства, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», посредством Интернет-ресурса «LocalBitcoins» произвел обмен поступивших от ФИО6 на счет его банковской карты денежных средств в размере 9 000 рублей на криптовалюту «биткоин» в размере 0.01204819 «биткоина», которая была зачислена на его Интернет-кошелек, созданный на Интернет-ресурсе «LocalBitcoins». 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 преступный умысел на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, предоставил свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, предназначенным для анонимного посещения любых Интернет-ресурсов, а также посещения Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован, ФИО6, который, используя указанный персональный компьютер и установленное на нем вышеуказанное программное обеспечение, в присутствии ФИО1 осуществил вход в свою учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> Market».

После чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, ФИО6 приискал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществлявшего заведомо для ФИО6 и ФИО1 поставку указанного наркотического средства с территории Королевства Нидерландов на территорию любого государства, незаконно осуществил у него заказ указанного наркотического средства в количестве 50 таблеток с целью его дальнейшего незаконного перемещения с территории Королевства Нидерландов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, произведя расчет криптовалютой, которую ФИО1 перевел со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе «LocalBitcoins» на счет учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

При оформлении заказа наркотического средства на Интернет-ресурсе «Dream Market» с целью сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства ФИО6 умышленно предоставил неустановленному лицу, осуществлявшему поставку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с территории Королевства Нидерландов, следующие данные и почтовый адрес получателя заказанного им совместно с ФИО1 наркотического средства: 

<

данные изъяты>

При этом ФИО6 указал персональные данные ФИО8, неосведомленного о преступном умысле ФИО1 и ФИО6, и почтовый адрес, не принадлежащий ФИО8, который был по договоренности с ФИО6 предоставлен ФИО1 путем случайного выбора из реально существующих, исходя из необходимости сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства и близости расположения отделения почтовой связи для получения международного почтового отправления.

Примерно в середине декабря 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО6, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, достиг договоренности с ФИО8, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и ФИО6, о получении им за денежное вознаграждение поступающих на его имя почтовых отправлений, не зная об их содержимом. 

В период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года, неустановленное лицо, действуя во исполнение договоренности с ФИО1 и ФИО6, при неустановленных обстоятельствах в нарушение статей 152 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, статей 12, 285 и 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза незаконно осуществило отправку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма из г. Амстердама Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации по указанному ФИО1 и ФИО6 почтовому адресу простым (нерегистрируемым) международным почтовым отправлением, что позволило избежать таможенного контроля перемещаемого почтового отправления, содержащего указанное наркотическое средство.

Затем, в период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года, в результате умышленных совместных действий ФИО1 и ФИО6, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, простое (нерегистрируемое) международное почтовое отправление на имя ФИО8, содержащее заказанное ФИО1 и ФИО6 наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было незаконно перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в неустановленном месте при невыясненных обстоятельствах.

Далее, не проходя таможенный контроль, 19.01.2018 года указанное простое (нерегистрируемое) международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поступило в отделение почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по 

<

адрес>

23.01.2018 года, не позднее 10 часов 50 минут, ФИО8, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО6, заранее уведомленный им о необходимости получения в этот день поступившего на его имя международного почтового отправления, будучи неосведомленным о его содержимом, прибыл в указанное отделение почтовой связи.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО6 в вышеуказанное отделение почтовой связи ФИО8 доставил на своем автомобиле ФИО1, действующий умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 во исполнение их совместного преступного умысла на контрабанду наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления. 

Далее, не позднее 10 часов 50 минут 23.01.2018 года ФИО8, во исполнение ранее достигнутой с ФИО6 договоренности, получил поступившее на его имя из Королевства Нидерландов международное почтовое отправление, которое намеревался передать ФИО6, и после этого был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

23.01.2018 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в помещении отделения почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, личного досмотра ФИО8 при нем было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма.

Таким образом, в период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года, ФИО1, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поставляемого из Королевства Нидерландов, осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, в нарушение статей 152 и 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, статей 12, 285 и 286 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза предусмотрев способ получения заказанного наркотического средства на территории Российской Федерации и его сокрытия от таможенного контроля, совершил контрабанду наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, совместно с ФИО6 материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство в период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года организовал незаконную пересылку наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 05.12.2017 года гражданин Российской Федерации ФИО1, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с гражданином Российской Федерации ФИО2, направленный на незаконное приобретение для собственного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем организации его незаконной пересылки.

После чего, 05.12.2017 года, не позднее 18 часов 33 минут, реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, ФИО6, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной по 

<

адрес> используя банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, предоставившей ему свою банковскую карту во временное пользование, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 рублей со счета указанной банковской карты на счет банковской карты ФИО1, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, реквизиты которой ФИО1 сообщил ему ранее, с целью последующего приобретения на указанные денежные средства наркотического средства за пределами Российской Федерации. 

В этот же день, не ранее 19 часов 04 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, находясь по месту своего жительства, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», посредством Интернет-ресурса «LocalBitcoins» произвел обмен поступивших от ФИО6 на счет его банковской карты денежных средств в размере 9 000 рублей на криптовалюту «биткоин» в размере 0.01204819 «биткоина», которая была зачислена на его Интернет-кошелек, созданный на Интернет-ресурсе «LocalBitcoins». 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, предоставил свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, предназначенным для анонимного посещения любых Интернет-ресурсов, а также посещения Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован, ФИО6, который, используя указанный персональный компьютер и установленное на нем вышеуказанное программное обеспечение, в присутствии ФИО1 осуществил вход в свою учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

После чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, ФИО6 приискал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществлявшего заведомо для ФИО6 и ФИО1 поставку указанного наркотического средства с территории Королевства Нидерландов на территорию любого государства, в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно осуществил у него заказ указанного наркотического средства в количестве 50 таблеток с целью его дальнейшей в нарушение статьи 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконной пересылки из Королевства Нидерландов в Российскую Федерацию, произведя расчет криптовалютой, которую ФИО1 перевел со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе «LocalBitcoins» на счет учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

При оформлении заказа наркотического средства на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> с целью сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства ФИО6 умышленно предоставил неустановленному лицу, осуществлявшему поставку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с территории Королевства Нидерландов, следующие данные и почтовый адрес получателя заказанного им совместно с ФИО1 наркотического средства: 

<

адрес>

При этом ФИО6 указал персональные данные ФИО8, неосведомленного о преступном умысле ФИО1 и ФИО6, и почтовый адрес, не принадлежащий ФИО8, который был по договоренности с ФИО6 предоставлен ФИО1 путем случайного выбора из реально существующих, исходя из необходимости сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства и близости расположения отделения почтовой связи для получения международного почтового отправления.

Примерно в середине декабря 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО6, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления, достиг договоренности с ФИО8, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и ФИО6, о получении им за денежное вознаграждение поступающих на его имя почтовых отправлений, не зная об их содержимом.

В период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года неустановленное лицо, действуя во исполнение договоренности с ФИО1 и ФИО6, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществило незаконную пересылку простым (нерегистрируемым) международным почтовым отправлением наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма из г. Амстердама Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации по указанному ФИО1 и ФИО6 почтовому адресу.

19.01.2018 года указанное международное почтовое отправление с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, поступило в отделение почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по 

<

адрес>

23.01.2018 года, не позднее 10 часов 50 минут, ФИО8, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО6, заранее уведомленный им о необходимости получения в этот день поступившего на его имя международного почтового отправления, будучи неосведомленным о его содержимом, прибыл в указанное отделение почтовой связи.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО6 в вышеуказанное отделение почтовой связи ФИО8 доставил на своем автомобиле ФИО1, действующий умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 во исполнение их совместного преступного умысла на организацию незаконной пересылки наркотического средства с целью его незаконного приобретения для собственного употребления. 

Далее, не позднее 10 часов 50 минут 23.01.2018 года ФИО8, во исполнение ранее достигнутой с ФИО6 договоренности, получил поступившее на его имя из Королевства Нидерландов международное почтовое отправление, которое намеревался передать ФИО6, и после этого был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

23.01.2018 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в помещении отделения почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес> личного досмотра ФИО8 при нем было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма.

Таким образом, в период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года, ФИО1, действуя умышленно и по предварительному сговору с ФИО6, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), поставляемого из Королевства Нидерландов, осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу для последующей отправки почтовой связью указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, в результате чего неустановленное лицо осуществило незаконную пересылку указанного наркотического средства, организовал в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконную пересылку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, в период времени с 05.12.2017 года по 23.01.2018 года совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 05.12.2017 года гражданин Российской Федерации ФИО1, действуя умышленно, вступил в предварительный сговор с гражданином Российской Федерации ФИО2, направленный на незаконное приобретение для собственного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) путем осуществления его контрабанды и незаконной пересылки.

После чего, 05.12.2017 года, не позднее 18 часов 33 минут, реализуя свой совместный с ФИО1 преступный умысел, ФИО6, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире, расположенной по 

<

адрес> используя банковскую карту, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, предоставившей ему свою банковскую карту во временное пользование, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 9 000 рублей со счета указанной банковской карты на счет банковской карты ФИО1, выпущенной ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, реквизиты которой ФИО1 сообщил ему ранее, с целью последующего приобретения на указанные денежные средства наркотического средства за пределами Российской Федерации. 

В этот же день, не ранее 19 часов 04 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, находясь по месту своего жительства, используя свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», посредством Интернет-ресурса «LocalBitcoins» произвел обмен поступивших от ФИО6 на счет его банковской карты денежных средств в размере 9 000 рублей на криптовалюту «биткоин» в размере 0.01204819 «биткоина», которая была зачислена на его Интернет-кошелек, созданный на Интернет-ресурсе «LocalBitcoins». 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, предоставил свой персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, предназначенным для анонимного посещения любых Интернет-ресурсов, а также посещения Интернет-ресурсов, доступ к которым заблокирован, ФИО6, который, используя указанный персональный компьютер и установленное на нем вышеуказанное программное обеспечение, в присутствии ФИО1 осуществил вход в свою учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>

После чего, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, ФИО6 приискал на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществлявшего заведомо для ФИО6 и ФИО1 поставку указанного наркотического средства с территории Королевства Нидерландов на территорию любого государства, и в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно осуществил у него заказ указанного наркотического средства в количестве 50 таблеток, произведя расчет криптовалютой, которую ФИО1 перевел со своего Интернет-кошелька на Интернет-ресурсе «LocalBitcoins» на счет учетной записи 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> 

При оформлении заказа наркотического средства на Интернет-ресурсе «Dream Market» с целью сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства ФИО6 умышленно предоставил неустановленному лицу, осуществлявшему поставку наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с территории Королевства Нидерландов, следующие данные и почтовый адрес получателя заказанного им совместно с ФИО1 наркотического средства: 

<

адрес>

При этом ФИО6 указал персональные данные ФИО8, неосведомленного о преступном умысле ФИО6 и ФИО1, и почтовый адрес, не принадлежащий ФИО8, который был по договоренности с ФИО6 предоставлен ФИО1 путем случайного выбора из реально существующих, исходя из необходимости сокрытия данных об истинных приобретателях наркотического средства и близости расположения отделения почтовой связи для получения международного почтового отправления.

Примерно в середине декабря 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО6, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, достиг договоренности с ФИО8, неосведомленным о преступном умысле ФИО1 и ФИО6, о получении им за денежное вознаграждение поступающих на его имя почтовых отправлений, не зная об их содержимом.

В период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года неустановленное лицо, действуя во исполнение договоренности с ФИО1 и ФИО6, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах в нарушение статей 5, 8, 14, 22 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществило незаконный сбыт наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма путем незаконной отправки указанного наркотического средства простым (нерегистрируемым) международным почтовым отправлением из г. Амстердама Королевства Нидерландов на территорию Российской Федерации по указанному ФИО1 и ФИО6 почтовому адресу.

19.01.2018 года указанное международное почтовое отправление с наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, поступило в отделение почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по 

<

адрес>

23.01.2018 года, не позднее 10 часов 50 минут, ФИО8, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО6, заранее уведомленный им о необходимости получения в этот день поступившего на его имя международного почтового отправления, будучи неосведомленным о его содержимом, прибыл в указанное отделение почтовой связи.

В соответствии с достигнутой договоренностью с ФИО6 в вышеуказанное отделение почтовой связи ФИО8 доставил на своем автомобиле ФИО1, действующий умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 во исполнение их совместного преступного умысла на незаконного приобретение без цели сбыта наркотического средства. 

Далее, не позднее 10 часов 50 минут 23.01.2018 года ФИО8, во исполнение ранее достигнутой с ФИО6 договоренности, получил поступившее на его имя из Королевства Нидерландов международное почтовое отправление, которое намеревался передать ФИО6, и после этого был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

23.01.2018 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в помещении отделения почтовой связи «Березово» Обособленного структурного подразделения Кемеровский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, личного досмотра ФИО8 при нем было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма.

Таким образом, в период времени с 05.12.2017 года по 23.01.2018 года ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, совместно с ним приискав продавца наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), осуществив его заказ и оплату, предоставив продавцу для последующей отправки почтовой связью указанного наркотического средства персональные данные и почтовый адрес получателя, предусмотрев способ получения наркотического средства в отделении почтовой связи посредством неосведомленного об их преступных намерениях лица, в нарушение статей 5, 8, 14, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил умышленные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 22,784 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца свой совместный с ФИО6 преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и участием последнего, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым 19.02.2018 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии со ст. 317.7 ч. 3 УПК РФ подтвердил активное содействие ФИО1 при производстве предварительного расследования, которое выразилось в даче изобличающих показаний о совершенном преступлении, о его роли в совершении преступления и ролях лиц, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Таким образом, характер содействия, являющегося активным, заключается в даче ФИО1 подробных показаний об указанных преступлениях, в том числе при проведении следственных действий. 

Пределы содействия заключаются в сообщении следствию информации об участии других лиц в совершенном преступлении. 

Значение содействия подсудимого заключается в получении следствием доказательств, изобличающих других лиц в совершении ими преступления. 

В результате сотрудничества с подсудимым следственными органами получены ценные доказательства, которые легли в основу данного уголовного дела и уголовного дела, выделенного в отношении иных лиц. 

В результате сотрудничества подсудимого со следствием имелась потенциальная опасность для него со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие их показания.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- в период времени с 05.12.2017 года по 19.01.2018 года по ст. 229.1 ч. 3 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- в период времени с 05.12.2017 года по 23.01.2018 года по ст. 33 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в организации незаконной пересылки наркотического средства, совершенной в крупном размере;

- в период времени с 05.12.2017 года по 23.01.2018 года по ст. 30 ч. 3 – ст. 228 ч. 2 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенном в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 по трем составам преступления, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, ранее не судим, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, занятие общественно-полезной деятельностью, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по ст. 229.1 ч. 3, ст. 33 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ подсудимого ФИО1, судом не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание по ст. 30 ч. 3 – ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд учитывает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40.1 УПК РФ, при назначении наказания по ст. 229.1 ч. 3, ст. 33 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд учитывает положения ст. 62 ч. 2 УК РФ.

Оснований для применения ст. 62 ч. 2 УК РФ при назначении наказания по ст. 30 ч. 3 – ст. 228 ч. 2 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Поскольку ФИО1 по ст. 30 ч. 3 – ст. 228 ч. 2 УК РФ совершено покушение на преступление, суд назначает наказание с учетом правил, предусмотренных ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств, преступлений и степени общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимым.

Вместе с тем, суд учитывает совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и при назначении наказания по трем составам преступлений применяет при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства по делу, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом всех обстоятельств дела, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено лишь связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгое наказание, чем лишение свободы не сможет обеспечить достижение этих целей. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного. Оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении ФИО1 суд не находит.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания – исправительную колонию строгого режима. 

Суд полагает возможным исходя из данных характеризующих личность подсудимого и обстоятельств дела, не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ст. 229.1 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4, ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченных в уголовное судопроизводство адвокатов не подлежат взысканию с ФИО1 по основаниям ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303 – 310 УПК РФ, суд

ФИО3 О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 229.1 ч. 3 УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

ст. 33 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

ст. 30 ч. 3 – ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона, с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания исчислять с 29.10.2018 года.

Меру пресечения по данному уголовному делу изменить на заключение под стражу. 

Под стражу взять из зала суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 51 таблетка синего цвета, содержащая в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 21,764 грамма, четыре фрагмента бумаги, свернутых в трубки, нижняя часть которых обернута липкой полимерной лентой черного цвета; трубку для курения, состоящую из «игральных кубиков»; деревянную лопатку; полимерную лопатку; пять полимерных пакетов «клип-бокс», упакованных в один прозрачный бесцветный полимерный пакет (мультифора), хранящиеся в камере хранения УФСБ России по Кемеровской области хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Судъя: А.П. Щербинин